fœcundat, humores attenuat, expurgat; dehinc plurimorum confessio-
 ne aquilonari salubritate minime cedit, quin omnium ventorum tem-
 peratissimus & saluberrimus æstimatur, calculum adjiciente Aristotele
L. VII. Politic. qui urbes ad auroram sitas & vel ad orientales vel ad
 aquilonares ventos spectantes decernit saluberrimas: quamvis interim
 & is quoque (causam allegante laud. *Mundio C. XIII. §. 15.*) occiduis
 Europæ partibus & occidentalis Africæ incolis aliisque quibusdam
 gentibus, earumque frugibus vere præsertim ineunte, minus salubris
 deprædicetur: unde forsitan & Hebræis ventus tenuis exurens &
 exsiccans sanitatiique maxime infensus audit, ex eo, quod exhalationi-
 bus asperis salinis terrestribus arenosis calidis ac retorridis variarum
 regionum æstuantium stipatus longo ab oriente tractu accederet.
Subsolano è diametro ad latus Aquilonis dextrum opponitur *Favonius*
 seu *Zephyrus*, propter beneficia ita dictus, ab occidente æquinoctiali
 flans, moderate frigidus & humidus, exhalationum terrestrium ex-
 pers, blandus lenis amoënius suavis, frugum nutritor: quippe qui
 flosculos elicit, omnia revivificat, sanguinem aliosque humores cor-
 poris sinceros procreat, eosque lætitia perfundit, hinc admodum salu-
 bris censetur nobis Europæis, verno præsertim tempore: minus tamen
 salutaris & noxius evadit is, quando ob immodicam vaporum ab
 oceano elevatorum & dilatatorum copiam vehementia fratribus suis
 collateralibus, *Africo* & *Coro* potissimum, non cedit, quin hosce non
 nunquam superat, quod ex relatione Scaligeri exercitat. 285. ad Car-
 danum in Vasconia usu venit, ubi raro sine incolarum pavore & de-
 testatione ingruit. A latere Subsolani sinistro & Favonii dextro ex
 opposito Aquilonis à meridie flat *Auster*, nobis Europæis, Germanis
 potissimum, omnium ventorum insaluberrimus, intemperate calidus
 & humidus, ex eo, quod per longissimos maris tractus & aridissima
 terræ loca spiret, ciet hinc pluvias impetuosas, imbres & pro-
 cellas, magnarumque tempestatum autor est, præterea vires corpo-
 ris dejicit, meatus cutis reserando miasmata sulphurea insalubria,
 quibus scatet, corpori immittit, humores liquat turbatque; & teste
Hippocr. III. aph. sensus gravat, motus segnes reddit, articulorum ro-
 bur laxat, febres ac putredines causatur, & quæ magno numero in-
 commoda plura recenset *Deodatus L. I. Panth. Hyg. C. 15.* is tamen
 & ipse populis Antœcis, Africanis, Lybiciis præprimis gentibus, salu-
 bris

bris est, quippe frigidus ibidem aerem serenat. Plura & experimentis accuratiōribus confirmata circa motus operationes & virtutes ventorum cardinalium videsis in dissip. de Potent. ventorum in corpus humanum acutiss. nostri Hoffmanni à §. 9. usque ad finem, in qua dissip. §. 7. 8. c de causis & origine ventorum conceptus etiam invenias ingenio sissimos itidem experimentis pluribus deductos. Virtutes & facultates collateralium intermediorum seu majorum & collateralium dimidiatorum &c. quod attinet, eas (ne tractatum conscribere videar,) speciatim tradere nolo, potissimum cum à cardinalibus ventis, quibus hi interjecti sunt, pro ratione vicinæ, qua huic vel illi magis junguntur, has mixtas participant: quamvis & hic diversitatem quandam pro varietate locorum subesse demonstret Mund. l. c. §. 8. Exhibit qualitates ventorum horum, ut & anniversariorum, particularium item seu vernaculorum, atque regionibus quibusdam proprietorum, fuse satis præter jam adductos Autores varios locis allegatis omnium optime Eruditissimus Angliæ Cancellarius de Verulamio in Hist. Vent.

§. XIII. Limitatur atmosphæræ & ventorum constitutio ac virtus insigniter per montes, sylvas & aquas defluentes, &c. Montes plerumque saxosi sunt vel fabulosi, variosque continent lapides pro varia succi lapidescentis accepti natura, quem subiens major minorve calor excoquit vel indurat. Hos inter sunt etiam venæ, refertæ pinguiore liquore sulphureo & salino mercuriali, atque æthereo spirituoso minerali, tempore ingressione metallorum semper præsente, ex quibus diverso caloris gradu & motu diversa tum mineralia tum metalla, diversique fluores, sales, &c. pro conditione terræ plus minus puræ, efformentur procreantur. Ingressus talis metallorum (der Einzug der Metallen) loca montana admodum nobilitat, fertilitateqne ac salubritate aeris insigni donat, in primis si liquor ille æthereo-metallicus circa metalla ascendentia occupatus sit, (wenn er das aufsteigende Erz im Werke hat) probe hoc animadvertente Basilio Valentino Lib. Dei Bergwerck / dessen Ursprung &c. C. V. & VII. afficiunt enim tunc atque emolliunt quasi exhalationes metallicæ subtiliores ac spirituosæ (die Auswitterung) usque ad superficiem terræ penetrantes hanc adeo: ut pulcherimos fructus & flores balsamicos, citius etiam maturescentes, protrudat; obducuntur hinc ejusmodi regiones metalliferæ in superficie terræ calce quadam ab exhalationibus talibus & resolutis

lutiis terreis partibus concreta, quæ humiditate aquæ accedente (wenn die Wasser zu Tag auss den Boden hinein kommen) leniter incascendo in terram summæ fertitatis & salubritatis transit, in cuius rei exemplum idem Basil. Valentinus l.c. C.XXIII. Hungariam, regionem per totum metalliferam, tanquam frugum omnium fertilissimam saluberrimamque in medium producit. Cum grano itaque salis legenda sunt verba Sennerti loco supra cit. quando loca metallica venenosam saepe malignam auram exspirare scribit.

§. XIV. Quid itaque mirum? Editiora & montana loca pleraque variorum vegetabilium florum fructuum balsamicorum odoriferorum atque penetrantioris energiæ ut plurimum esse fertilissima; quæ vegetabilia amica sua & gratissima suavitate atmospharam (vel extra hoc liberoris ac senioris jam usuræ,) illic afficiunt, & commodissimas atque saluberrimas hominum habitationes tum in jugis, tum ad latera sui exhibent: ut taceam comoda locorum editiorum alia plura, ob quæ reliquos terræ tractus præcellunt, aquarum vide licet & fontium puriorum præsentia, fructuum omnis generis laudissimorum ubertas, vinorum præstantia, diversissimorum animantium lignorum etiam sylvarumque copia, paucorum salubritas & elegancia; prospectus longi latique amoenitas, homines locorum istiusmodi editiorum inhabitatores mirum quantum recreantia; quæ recreatio ad sanitatis conservationem & longævitatem non parum confert. Cernimus ea propter monticolas, (montes in primis mediocriter elatos & libere perflatos inhabitantes) ceteris ut plurimum seniores robustiores alacriores & vivaciores existere, cum Avicenna per experientiam ita loquente Deodato Panth. Hyg. L.i. C. 19. istudque uberioris confirmante Preell. Hoffmanno dissert. de Peregr. sanit. caus. instit. C. III. §. 4. p. 16. & 17.

§. XV. Diversa tamen montium altitudo situsque ad mundi plaga, radiorum solarium & ventorum etiam hinc inde spirantium atque in hos illidentium, dehinc auræ quoque atmosphæricæ, nativam virtutem insigniter alterant ac limitant, saepius non sine commodo, prout nimirum urbes oppida arces & pagi ad hoc vel illud montium latus situm suum obtinent: audiamus hac de re acute satis differentem Sennertum l. supr. cit. Loca (inquit) editiora frigidiora fere sunt, ventisque magis perflantur, humiliora vero calidiora

sunt, radiorumque Solis repercussionem citius ac vehementius excipiunt; & qui ad radices montis meridiei & orienti obversi habitant, longe majorem calorem sentiunt, quam qui post montem versus meridiem ortumve situm habitant, quibusve septentrio & occasus patet, oriens vero & meridies monte clauditur. Nam qui priorem loci situm habent, mox matutinos Solis radios excipiunt, ejusdemque meridianis radiis & estui objiciuntur: qui vero posteriorem situm obtinent, majorem diei partem sine radiis transigunt, atque interim septentrionali aure parent, demumque Solis ad occasum declinantis radios excipiunt. Montium quoque situs facit, ut quedam loca quorundam ventorum flatibus magis vel minus exposita sint, atque ita juxta ventorum, quos magis excipiunt, naturam magis frigent vel caleant. Nam si montes Boream arceant, admittant vero Austrum, accidit, ut loca sint calidiora & humidiora; contra, si ob montium situm, Australis aditus intercluditur & Boreas admittitur, locus erit frigidior & siccior. Evidenter paulo hæc proponit Renat. Moreau l. all. membr. II. dum ait: Montes humiles (colles) non admodum mutant naturam locorum; alti vero nivosi sunt, atque quod notandum est, vel ad Aquilonem siti sunt, vel ad meridiem, vel ad orientem vel ad occidentem. Cum sunt ad Aquilonem positi, loci naturam calidam reddunt, quia reflexio radiorum Solarium ad illos montes calefacit illos montes vehementer, quo sit, ut vina generosa in parte meridionali locus ille producat. Cum montes plurimi sunt ad meridiem, & à septentrione flant venti, locus est valde frigidus, tam propter nives quam ventos, erit preterea siccus & sanus, nisi alia prohibeant accidentia. Montes in parte orientali positi, locum reddunt frigidum & humidum ejusque aerem crassum impurum & insalubrem. Frigidus quidem locus erit, quia rectus ab oriente, crassus vero aer tum quia vicinus montibus, tum quia ventis occidentalibus apertus est. Denique cum montes ad occidentem positi sunt, locus salubrior est, quod ventis affletur orientalibus.

§. XVI. In primis autem si sylvis ac nemoribus luxuriant mores è fagis præsertim & betulis atque arboribus ac fruticibus gummosis resinosis balsamicisque constantibus, sanitati incremento sunt maximo, partim, quod effluviis suis refrangentibus atmosphæram insigniter temperant, partim ventorum quoque vehementiorum atque irregularium quorumcunque allisus infringunt: quod tamen

aliter contingit in locis declivibus palustribus ac cœniosis ; illic enim positæ sylvæ densæ arboribus proceris, quercubus potissimum, instru-ctæ Solis & Lunæ radios à tellure arcent, ac ex fundo humido va-poroso cœnosoque auram atmosphæricam spissam & suffocatam acrem, nebulosam ac turbidam quasi urbibus &c. (in plano præser-tim) sibi adjacentibus communicant, hujusque motum & ventilatio-nem, omni putredini fœtori ac corruptioni alias aduersum, impe-diunt.

§. XVII. *Fluvii tandem & torrentes ex montibus præsertim pe-trosis ac arenosis scaturientes locaque arenosa & saxeæ alluentes ac transeuntes atmosphærā vicinam tantisper agitando & humectan-do salubrem efficiunt, modo non consita sint loca palustria & lacu-stria, per quæ vehantur : hoc enim modo tētris ex in vaporibus ele-vatis nocent, quotidiana experientia hoc abunde testante, & Varrone L. I. de re rust. C. XII. ex Avicenna & Rhæsi id ipsum confirmante ;* potissimum autem quo rapidioris decursus sunt fluminā, eo salu-briora habentur : audiamus hac de re differentem Cardanum L. II. contrad. Flumina (inquit) velociter currentia aerem attenuant, fa-ciuntque corpora tenuia macilenta mobilia ; &c, cœnosa vero & quæ tarde moventur, ut Padus, corpora minus valida reddunt & sana &c, Nimirum : id commodi flumina rapidiora impertiuntur, ut sub va-porum specie elevatæ particulæ aqueæ humectando infrigident quo-dammodo aeris mixti regionem, quo ipso ardentissimus Solis æstus æstivis temporibus mitigetur, & effuvia alia peregrina, tempore sic-ciore noxia & maligna sæpius, è poris aeris mediantibus dictis va-poribus, quibus combinantur, præcipitentur & quasi figantur, sicque immutata pereant, nec amplius noceant.

§. XVIII. Prolata hæcce generalia de aeris mixti variis affectio-nibus earumque causis facilitiori jam temperamenti atmosphæræ Has-siacæ examini ac cognitioni inservient : in primis autem quod calidi-tatem frigiditatem humiditatem atque siccitatem hujus concernit, qualitates istæ temperatæ admodum ibidem sunt. Elucet hoc ipsum vel exinde, quod gravia ejusmodi corporis incommoda atque tyran-nidem ex morbis non experiantur provinciæ istius possessores, qua-lem calidarum directis Solis radiis subjectarum regionum incolæ ab aere atmosphærico illuc locorum intensus calido persentiscunt;